
Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Parita kúpnej sily na príklade ŠKODA AUTO a.s.
Řešitel: Michal Janko
Vedoucí práce: Ing. Pavel Žamberský, Ph.D.
Oponent: Ing. et Ing. Lukáš Krupka, DiS., MIM

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce na téma parita kupní síly na příkladě Škoda Auto a.s. si klade za cíl ověřit platnost
absolutní verze parity kupní síly s využitím příkladu společnosti Škoda Auto a.s. Student následně
srovnává produkty Škoda Auto na českém, slovenském a německém trhu. Z mého pohledu cíl práce byl
naplněn.

Předložená práce má dobré vlastní řešení k problematice a je v ní vidět, že studenta dané téma zajímá. Je
napsána čtivě, jednoduše a má logickou stavbu. Z textu je vidět, že student problematice rozumí a dokáže
dát do kontextu jak teorii, tak i výsledky svých výpočtů. Vidí větší souvislosti a předkládá ucelený text.

Na druhou stranu mi přijde, že si student svůj příklad poněkud ”příliš” zjednodušil, byť pro své
zjednodušení má logické argumenty a dokáže je vysvětlit. Chápu, že samotná teorie je také zjednodušena,
nicméně podle mě je práce na svém reálném příkladu až příliš zjednodušena. Dále by si pak úvodní
teoretická část zasloužila propracovat hlouběji (uvést další typy měnových kurzů a zkomparovat relativní
verzi parity kupní síly s absolutní verzí). Text je občas psán trochu uvolněnější formou.

Celkově ovšem bych rád vyzdvihl studentův přístup k dané problematice a zajímavosti jeho samotného
řešení pro ověření dané hypotézy. Student vychází jak z teoretických, tak i z praktických znalostí, což dává
práci zajímavou přidanou hodnotu. Pouze bych dával pozor na některá závěrečná stanoviska pro
vysvětlení odchylek, které student uvádí, ovšem nemá je nijak hlouběji podložená buď alespoň fakty
z odborných publikací či vlastními empirickými výpočty. I přesto práci považuji za kvalitní a zajímavou.

Otázky k obhajobě:

1) Dokázal byste najít jiné průmyslové odvětví či služby, na kterých by dokázala platit absolutní verze
parity kupní síly? Zejména pak pro služby či IT produkty bychom si mohli představit, že splňují dané
podmínky (homogenní produkt, náklady limitně se blížící nule jak z pohledu transportu, získání informací
či vynaloženého času – vysvětlete, zkuste ukázat a vypočítat příklad dle Vaší metodologie.

2) S rozvojem e-commerce/m-commerce bychom také mohli konstatovat, že předpoklady modelu budou
”téměř” splněné. Je možné, že z dlouhodobého pohledu bude docházet k vyrovnanosti u produktů, které
budou prodávány přes e-commerce? (Zejména s růstem tohoto kanálu prodejů.) Vyvraťte či potvrďte.
Zohledněte jak služby, IT/online produkty a fyzické výrobky.



Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 14. 5. 2019
Ing. et Ing. Lukáš Krupka, DiS., MIM

oponent práce


